
 

 
 

Associazione della Croce Rossa Italiana - ODV 
Comitato Regionale Umbria 
Iscrizione al RUNTS: rep. n. 64351 del 04/11/2022  
Via B. Ramazzini, 31 - 00151 Roma (RM) 
P.I. e C.F. 13669721006 
Sede Operativa: Comitato Regionale Umbria 
Via Protomartiri Francescani 78 – 06088 Santa Maria degli 
Angeli, Assisi (PG) 
tel: 075/5729953 Mail: umbria@cri.it - pec: cr.umbria@cert.cri.it 
 

 
   

  

 

 

 

 

  

Provvedimento n. 4 del 18.09.2024 

  

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178 recante «Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183» e ss.mm.ii; 

  

VISTO il vigente Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana- ODV;  

 

VISTO il verbale dell’Ufficio Elettorale Regionale dell’Umbria n. 013 del 21.06.2024, con il quale è 

proclamato il Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI Umbria; 

 

VISTO il vigente Regolamento sull’Elezione degli Organi Statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana, 

come da ultima revisione approvata con Delibera dell’Assemblea Nazionale n. 2 del 20 aprile 2024, ed in 

particolare il Titolo III rubricato “elezioni degli Organi Statutari dei Comitati CRI”  

 

VISTO in particolare, l’art. 6.1 per il quale “Le elezioni per le cariche associative locali sono indette con 

provvedimento del Presidente regionale o delle Provincie autonome di Trento e Bolzano, che ne approva 

contestualmente il calendario elettorale. L’indizione deve essere formalizzata almeno sessanta giorni 

prima della scadenza del mandato. Le consultazioni si svolgono, in ogni caso, entro trenta giorni dal 

termine di approvazione del bilancio consuntivo relativo all’ultimo esercizio del mandato, salvo che il 

Consiglio Direttivo, per qualsiasi motivo, non cessi prima della sua naturale scadenza” 

 

VISTA la Delibera del CDN n. 48 del 08 giugno 2024 con la quale è stato dato disposto il 

Commissariamento dei Comitati Territoriali presso i quali è stata riscontrata assenza di candidature nel 

corso della tornata elettorale del 19 maggio 2024; 

 

ATTESO che con la medesima Delibera CDN n. 48 del 08 giugno 2024 è stato dato mandato ai Presidenti 

Regionali di indire le elezioni per il rinnovo delle cariche associative dei Comitati CRI di rispettiva 

Comitato Regionale Umbria 
 
 

Oggetto: Indizioni Elezioni Cariche Associative Comitati Territoriali 

Commissariati e Elezioni Consiglieri Rappresentanti dei Giovani Comitati 

Territoriali sprovvisti 

mailto:umbria@cri.it


 
 

2 

competenza territoriale, secondo le disposizioni regolamentari vigenti e tenendo conto che le stesse 

dovranno inderogabilmente celebrarsi entro il 30 novembre 2024; 

 

VISTO, inoltre, il provvedimento Presidente Nazionale n. 124 del 19 luglio 2024, con il quale è stato 

individuato il 17 novembre 2024 quale data per lo svolgimento delle elezioni presso i Comitati CRI 

commissariati alla data di pubblicazione dell’atto in oggetto o che saranno commissariati entro il 18 

settembre 2024; 

 

ATTESO che con il medesimo provvedimento del Presidente Nazionale n. 124 del 19 luglio 2024 è stato 

dato mandato ai Presidenti Regionali di indire le elezioni per il rinnovo delle cariche associative dei 

Comitati CRI di rispettiva competenza territoriale, secondo le disposizioni regolamentari vigenti, per la 

giornata del 17 novembre 2024 

 

CONSIDERATA, pertanto, alla luce di quanto sopra, la necessità di procedere a indire le elezioni per il 

rinnovo delle cariche associative presso i Comitati Territoriali CRI di Avigliano Umbro, Bastia Umbra, 

Perugia e Valnestore; 

 

CONSIDERATA, inoltre, alla luce di quanto sopra, la necessità di procedere a indire le elezioni per il 

Consigliere Rappresentante dei Giovani presso i Comitati Territoriali CRI di Avigliano Umbro, Bastia 

Umbra, Perugia e Valnestore; 

 

CONSIDERATA, infine, la necessità di indire le elezioni per la sola carica di Consigliere Giovane nei 

Comitati di Foligno, Guardea-Alviano, Spello, attualmente sprovvisti del Consigliere Rappresentante dei 

Giovani; 

 

Nel rispetto delle motivazioni espresse in premessa 

 

DISPONE 

1. Di indire le elezioni per il rinnovo delle cariche associative dei Comitati CRI di Avigliano Umbro, Bastia 

Umbra, Perugia e Valnestore per il giorno 17 novembre 2024; 

 

2. Di indire le elezioni per il Consigliere Rappresentante dei Giovani dei Comitati CRI di Avigliano Umbro, 

Bastia Umbra, Foligno, Guardea - Alviano, Perugia, Spello e Valnestore per il giorno 17 novembre 2024; 

 

3. Di dare mandato ai Presidenti dei Comitati interessati di porre in essere i compiti che il “Regolamento 

per l’Elezione degli Organi statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana” assegna loro, ivi compresa 

l’affissione all’Albo del proprio Comitato e la pubblicazione sul sito istituzionale; 

 



 
 

3 

4. Di fissare il calendario degli adempimenti elettorali così come in allegato al presente atto che ne è parte 

integrante; 

 

5. Di inviare il presente provvedimento per i seguiti di competenza secondo quanto disposto dall’art 6.2 

del “Regolamento per l’elezione degli organi statutari dei Comitati della Croce Rossa Italiana”. 

 

6. Di dare atto che il presente provvedimento è reso pubblico mediante pubblicazione secondo le modalità 

descritte dall’art. 6.3 del Regolamento per l’Elezione degli Organi Statutari dei Comitati della Croce Rossa 

Italiana 

 

 

        Comitato Regionale CRI Umbria 

             Il Presidente 

                       Mirco Pallotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

            CALENDARIO ADEMPIMENTI ELETTORALI CROCE ROSSA ITALIANA  

              COMITATO REGIONALE UMBRIA 

DATA  ADEMPIMENTO  TEMPISTICA  COMPETENZA  RIF. 

REGOLAMENTO  

18.09.2024 Indizione elezioni  Almeno 60 gg. 

prima delle 

consultazioni 

Presidente 

Regionale 

 

Art. 6.1 

 

Entro il 

03/10/2024 

Istituzione Ufficio 

Elettorale dei 

Comitati Territoriali 

Entro 15 gg. 

dalla data di 

indizione delle 

elezioni 

Comitato 

Regionale su 

proposta dei 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 56.1 

 

 

Entro il 

18/10/2024 

Redazione, 

sottoscrizione e 

pubblicazione degli 

elenchi elettorato 

attivo e passivo 

Entro 30 gg. 

prima dalla 

data delle 

elezioni 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 7.1 

 

 

Entro il 

18/10/2024 

Redazione, 

sottoscrizione e 

pubblicazione degli 

elenchi elettorato 

attivo e passivo 

Giovani 

Entro 30 gg. 

prima dalla 

data delle 

elezioni 

 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 7.1 

 

Entro il 

23/10/2024 

Eventuale ricorso 

avverso elenchi 

elettorato attivo e 

passivo pubblicati 

Entro 5 gg. 

dalla data di 

pubblicazione 

degli elenchi 

elettorali 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

Art. 8.2 

 
 
 

Entro il 

02/11/2024 

 

Presentazione delle 

candidature a 

Presidente e 

Consigliere Giovane 

 

Fino a 15 giorni 

prima dalla 

data delle 

elezioni 

 

 

Comitati in 

elezione 

 

 

 

Art. 9.1 



 
 

5 

 

Entro il 

04/11/2024 

Verifica delle 

candidature e 

trasmissione 

all’Ufficio Elettorale 

Regionale 

Entro 48 ore 

dalla 

presentazione 

 

Ufficio Elettorale 

Locale 

 

 

Art. 9.6 

 

Entro 48 ore dalla 

eventuale 

esclusione  

Eventuale ricorso 

avverso mancato 

accoglimento/ 

esclusione della 

candidatura 

Entro 48 ore 

dalla 

comunicazione 

di esclusione  

Socio/i 

interessato/i ad 

Ufficio Elettorale 

Regionale CRI 

Umbria  

 

 

Art. 9.10 

 

Entro 48 ore dal 

ricorso  

In caso di ricorso 

contro l’avvenuta 

esclusione del/dei 

candidato/candidati  

Entro 48 ore 

dalla ricezione 

del ricorso  

 

Ufficio Elettorale 

Regionale  

 

 

Art. 9.10 

 

Dalle ore 08.00 

alle ore 20:00 del 

17/11/2024  

 

Svolgimento 

Consultazione 

Elettorale  

 Ufficio Elettorale 

Locale 

trasformato in 

Seggio Elettorale 

Locale 

 

 

Artt.  14-15 

 

 

Dalle ore 20:00 

del 17/11/2024 

 

Svolgimento 

operazioni di 

Scrutinio e 

Verbalizzazione  

Pubblicazione 

immediata 

all’Albo dei 

comitati CRI e 

invio all’Ufficio 

Elettorale 

Regionale  

 

 

 

Seggio Elettorale 

Locale  

 

 

 

Artt. 17-18 

Entro il 

18.11.2024  

Consegna 

documenti elettorali 

all’Ufficio Elettorale 

Regionale  

Entro 24 Ore 

Dalla Chiusura 

delle operazioni 

di voto  

Ufficio Elettorale 

Locale  

 

Art. 19 

Entro il 

20/11/2024  

Presentazione 

ricorso contro 

risultati votazioni  

Entro 3 giorni 

dalla affissione 

del verbale di 

voto  

Socio/i 

interessato/i – Uff. 

Elettorale 

Regionale  

 

Art. 20.2 



 
 

6 

 

 

Entro il 

21/11/2024  

 

 

 

Proclamazione 

Eletti  

4 giorni dalle 

elezioni (o 

contestualment

e all’ultima 

decisione sui 

ricorsi 

eventualmente 

pervenuti)  

 

 

Uff. Elettorale 

Regionale  

 

 

 

 

Art. 21  

 

 

 


